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АНОТАЦІЯ

Лобода О. Є. Розвиток інтелектуально-творчих здібностей майбутніх

педагогів-музикантів у процесі професійної підготовки. – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 011 – Освітні, педагогічні науки. – Центральноукраїнський

державний педагогічний університет імені Володимира Винниченка. –

Кропивницький, 2022.

У дисертації теоретично обгрунтовано та експериментально апробовано

педагогічні умови розвитку інтелектуально-творчих здібностей майбутніх

педагогів-музикантів.

Основною категорією й смисловим конструктом дослідження є «розвиток

інтелектуально-творчих здібностей майбутніх педагогів-музикантів».

Контекстуальна семантизація визначального поняття є доцільною разом із науково-

коректною інтерпретацією важливих понять, що стосуються смислового поля

розвитку інтелектуально-творчих здібностей майбутніх педагогів-музикантів. З

огляду на це уточнено поняття: «розвиток» «інтелект», «творчість», «творчі

здібності», «розвиток інтелектуально-творчих здібностей».

Інтелектуально-творчі здібності уособлюють індивідуальні творчі здібності

особистості, які визначаються її індивідуально-психофізіологічними

особливостями та формуються в процесі творчої діяльності, а також інтелект –

інтегративне утворення, що органічно поєднує як вроджений досвід (задатки,

здібності), так і набутий (знання, розумові вміння, навички) та виробляється через

взаємодію психічних процесів (увага, пам’ять, мислення).

Категорія «розвиток інтелектуально-творчих здібностей майбутніх

педагогів-музикантів» розглядається в роботі як процес та результат усвідомленого

фахового становлення майбутніх фахівців мистецької галузі, змістовним

наповненням якого є прагнення розвитку інтелектуальних та творчих здібностей,

що забезпечує самостійне, оригінальне, нестандартне розв’язання професійно-

педагогічних завдань майбутніми педагогами-музикантами в процесі фахової
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підготовки. Названа категорія розглядається як умотивовані потреба та настанова

щодо оволодіння майбутніми педагогами-музикантами різними видами

інтелектуальної та творчої діяльності з метою розвитку відповідних здібностей та

формування таких інтегральних якостей, як самостійність у розв’язанні творчих

завдань у процесі роботи над музичним твором, доборі акомпанементу, музичної

імпровізації, здатність до пошуку оригінальних рішень під час науково-

дослідницької діяльності, при виборі та впровадженні музично-комп’ютерних,

інтелектуально-творчих проєктних технологій та інноваційних методів навчання.

У дослідженні вперше теоретично обґрунтовано й експериментально

перевірено ефективність педагогічних умов розвитку інтелектуально-творчих

здібностей майбутніх педагогів-музикантів (створення розвивального

інтелектуально-творчого освітнього середовища; використання музично-

комп’ютерних, інтелектуально-творчих проєктних технологій та інноваційних

методів навчання; організація самостійної роботи майбутнього педагога-

музиканта); визначено критерії сформованості інтелектуально-творчих здібностей

майбутніх педагогів-музикантів (фахово-мотиваційний, пізнавально-операційний,

дослідницько-пошуковий, творчо-продуктивний) та їх показники; виокремлено

рівні розвитку інтелектуально-творчих здібностей майбутніх педагогів-музикантів

(низький «індиферентний», середній «умотивований», високий «творчий»).

Аналіз отриманих під час експерименту результатів дозволив стверджувати,

що апробація запропонованих у дослідженні педагогічних умов розвитку

інтелектуально-творчих здібностей майбутніх педагогів-музикантів у процесі

професійної підготовки дала позитивні результати.

У дослідженні конкретизовано структуру поняття «розвиток інтелектуально-

творчих здібностей майбутніх педагогів-музикантів» як сукупність мотиваційно-

цільового, аналітично-когнітивного, змістовно-процесуального, особистісно-

творчого компонентів.

Подальшого розвитку набули положення щодо вдосконалення фахової

підготовки студентів у закладах вищої освіти мистецького спрямування.

4

Робота має практичне значення, яке полягає в тому, що науково обґрунтовані

педагогічні умови експериментально перевірено й частково впроваджено в освітній

процес підготовки майбутніх педагогів-музикантів на факультеті педагогіки,

психології та мистецтв Центральноукраїнського державного педагогічного

університету імені Володимира Винниченка спеціальності «Музичне мистецтво»,

що вможливлює їх реалізацію в професійній підготовці.

Під час дослідження розроблено спецкурс «Розвиток інтелектуально-творчих

здібностей майбутніх педагогів-музикантів у процесі професійної підготовки», що

передбачає три змістові модулі.

У запропонованому спецкурсі розкрито теоретичні, методичні та практичні

аспекти впровадження визначених педагогічних умов розвитку інтелектуально-

творчих здібностей у процесі професійної підготовки майбутніх педагогів-

музикантів. Ознайомлення з навчальними темами спецкурсу дозволило майбутнім

педагогам-музикантам осмислити науковий зміст положень теорії та практики

професійного навчання, розширити уявлення про спільну діяльність педагога та

студента, спрямовану на свідоме й глибоке опанування системи професійних знань,

навичок та вмінь майбутнього фахівця, а також сприяло з’ясуванню теоретичних,

методичних та практичних аспектів упровадження педагогічних умов у процесі

професійної підготовки майбутніх педагогів-музикантів як ефективних чинників

розвитку інтелектуально-творчих здібностей.

Результати дослідження можуть бути використані в освітньому процесі

закладів вищої освіти при підготовці фахівців за спеціальністю 014 Середня освіта

(«Музичне мистецтво»); під час викладання навчальних дисциплін «Основний

музичний інструмент», «Сучасні музично-педагогічні технології в закладах

освіти», «Методика музичного виховання», «Сучасні технології викладання

музичного мистецтва», «Світова художня культура з методикою викладання».

Ключові слова: творчі здібності, інтелектуально-творчі здібності, розвиток

інтелектуально-творчих здібностей, професійна підготовка, майбутні педагоги-

музиканти, інтерактивні музично-педагогічні технології, самостійна робота.
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SUMMARY

Loboda O. E. Development of Future Pedagogues-musicians’ Intellectual-

creative Abilities in the Process of Vocational Training. – Qualification-aimed

scientific manuscript-based work.

Thesis for obtaining a Doctor of Philosophy Degree in the specialty 011 –

Educational, Pedagogical Sciences. – Volodymyr Vynnychenko Central Ukrainian State

Pedagogical University, Kropyvnytskyi, 2022.

Pedagogical conditions of development of future pedagogues-musicians’

intellectual and creative abilities of have been theoretically substantiated and

experimentally tested in the thesis.

The main category and semantic construct of the research is "development of future

pedagogues-musicians’ intellectual-creative abilities". Contextual semantization of the

defining concept is appropriate along with scientifically-correct interpretation of

important concepts concerning the semantic field of future teachers-musicians’

intellectual-creative abilities. In view of this, such concepts as: "development"

"intelligence", "creativity", "creative abilities", "development of intellectual-creative

abilities" have been clarified.

Intellectual-creative abilities embody the individual creative abilities of the

personality, which are determined by one’s individual psycho-physiological

characteristics and formed in the process of creative activity, as well as intelligence –

integrative formation that organically combines both innate experience (talents, abilities)

and acquired (knowledge, mental skills, abilities) and is formed through the interaction

of mental processes (attention, memory, thinking).

The "development of future pedagogues-musicians’ intellectual-creative abilities"

category is considered in the thesis work as a process and result of conscious professional

development of future specialists of the art field, the content of which is the desire to

develop intellectual and creative abilities providing independent, original, non-standard

solution of professional pedagogical tasks by future pedagogues-musicians in the process

of vocational training. The named category is considered as a motivated need and

guidelines for future pedagogues-musicians to master various types of intellectual and
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creative activities in order to develop appropriate abilities and the formation of such

integral qualities as independence in solving creative tasks in the process of working at

piece of music, selection of accompaniment, music improvisation, the ability to find

original solutions during research activities, in the selection and implementation of music-

computer, intellectual and creative project technologies and innovative teaching methods.

Effectiveness of pedagogical conditions of the development of future pedagogues-

musicians’ intellectual-creative abilities (creation of developmental intellectual and

creative educational environment, use of computer-music technologies, intellectual-

creative project technologies and innovative teaching methods, organization of future

pedagogues-musicians’ independent work have been theoretically substantiated and

experimentally tested in the research for the first time; the criteria of formation of future

pedagogues-musicians’ intellectual-creative abilities (professional-motivational,

cognitive-operational, exploratory-research, creative-productive) and their indices have

been determined; the levels of development of future pedagogues-musicians’ intellectual-

creative abilities (low "the indifferent", medium "the motivated", high "the creative")

have been singled out.

Analysis of the results obtained during the experiment allowed us to state that the

approbation of the proposed pedagogical conditions for the development of future

pedagogues-musicians’ intellectual and creative abilities in the process of vocational

training has given positive results.

The structure of the concept of «development of future teachers-musicians’

intellectual-creative abilities» as a set of motivational-target, analytical-cognitive,

content-procedural, personal-creative components has been specified in the thesis work.

Provisions on improving the vocational training of students at the institutions of

higher education in the field of art have acquired further development.

The thesis practical significance lies in the fact that the scientifically substantiated

pedagogical conditions have been scientifically experimentally tested and partially

implemented in the educational process of future pedagogues-musicians’ training at the

Pedagogy, Psychology and Arts Department of Volodymyr Vynnychenko Central
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Ukrainian State Pedagogical University in the specialty "Musical Art", which allows their

introduction into the vocational training.

A special course "Development of Future Pedagogues-musicians’ Intellectual and

Creative Abilities in the Process of Professional Training" which provides three content

modules has been developed during the research.

Theoretical, methodological and practical aspects of the implementation of certain

pedagogical conditions for the development of intellectual-creative abilities in the process

of future pedagogues-musicians’ vocational training have been revealed in the proposed

special course. Acquaintance with the educational topics of the special course has allowed

future pedagogues-musicians to comprehend the scientific content of the theory and

practice of vocational training, to expand the understanding of joint activities of teachers

and students aimed at conscious and deep mastery of vocational knowledge, skills and

abilities of future professionals, and also helped to clarify the theoretical, methodological

and practical aspects of the introduction of pedagogical conditions in the process of future

pedagogues-musicians’ vocational training as effective factors in the development of

intellectual and creative abilities.

The results of the study can be used in the educational process of the institutions of

higher education in the process of specialists’ training in the specialty 014 Secondary

Education ("Music Art"); during the teaching of "Basic musical instrument", "Modern

musical-pedagogical technologies in educational institutions", "Methods of music

education", "Modern technologies of teaching music art", "World art culture with

methods of teaching" disciplines.

Key words: creative abilities, intellectual-creative abilities, development of

intellectual and creative abilities, professional training, future pedagogues-musicians,

interactive music-pedagogical technologies, independent work.
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ВСТУП

Актуальність дослідження. В умовах динамічних змін сучасного освітнього

простору відбувається формування нової парадигми гуманітарного розвитку,

визначальним вектором якої стає особистість, здатна до актуалізації свого

інтелектуального та творчого потенціалу. Ці процеси сприяють виробленню нових

підходів до підготовки висококваліфікованих та конкурентоспроможних фахівців

в усіх сферах життя, зокрема в мистецькій.

Перспективним напрямом модернізації мистецької освіти є розвиток творчої

особистості майбутнього фахівця, а важливим щодо формування професіоналізму

та фахової майстерності мистецьких кадрів – інтелектуально-творчі здібності.

Професійна підготовка сучасного фахівця мистецької галузі має відповідати

потребам суспільства й держави та стандартам якості сучасної вищої освіти. Це

стає можливим через удосконалення та оновлення її змісту шляхом упровадження

інноваційних технологій навчання, створення нового освітнього середовища,

спрямованого на формування інтелектуально й творчо розвиненого фахівця, із

уміннями нестандартно мислити, знаходити оригінальні способи розв’язання

поставлених завдань у постійно змінюваних умовах існування. Саме мистецька

освіта сприяє створенню унікального простору для розкриття духовного світу та

інтелектуально-творчого потенціалу майбутнього педагога-музиканта, розвитку

його здібностей, забезпечуючи цим формування відповідних професійно-

педагогічних та художніх компетентностей. Низкою нормативних документів:

Законами України «Про освіту» (2017), «Про загальну середню освіту» (1999, зі

змінами), Указом Президента України «Про Національну стратегію розвитку

освіти в Україні на період до 2021 року» (2013), Концепцією реалізації державної

політики у сфері реформування загальної середньої освіти «Нова українська

школа» (2016) та ін. – задекларовано суспільну потребу в розвитку інтелектуальних

та творчих здібностей майбутніх фахівців мистецької освітньої галузі.

Попри те, що теорія здібностей має давню наукову традицію осмислення,

представлену в працях видатних учених – Л. Виготського, Г. Костюка,
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О. Леонтьєва, В. М’ясищева, Я. Пономарьова, С. Рубінштейна, Б. Теплова та ін., а

також Дж. Гілфорда, А. Маслоу, К. Роджерса, Р. Стернберга, Е. Торренса та ін., у

сучасних умовах вона набула нових тенденцій розвитку. Так, у дослідженнях

Т. Артєм’євої, Д. Богоявленської, Є. Ільїна, О. Луки, В. Моляко, О. Музики,

В. Роменця, С. Сисоєвої, Ю. Шароніна та ін. вивчається проблема творчих

здібностей, питання їх виявлення та класифікації, обґрунтування структури та

факторів формування.

Утім, найважливішою в теорії здібностей є проблема їх розвитку. Видатними

вченими-психологами (Г. Костюк, О. Леонтьєв, В. Моляко, Б. Теплов та ін.) було

доведено, що здібності за своєю суттю є поняттям динамічним, якому притаманний

розвиток. У наукових публікаціях К. Абульханової-Славської, В. Крутецького,

О. Музики, В. Ягупова та ін. розвиток розглядається як безперервний процес, у

якому зв’язки в природі людини узагальнюються, закріплюються, стають вищими

психічними функціями, тому й доступними для перенесення з одного виду

діяльності на інший. Загалом незворотність, багатоваріантність та

альтернативність розвитку як процесу актуалізують потребу його осмислення з

позиції поняття «інтелектуально-творчі здібності».

Із цього погляду нового розуміння набуває проблема творчості. У межах

наукових знань – філософії, психології, педагогіки, зокрема мистецької педагогіки,

акмеології, соціології та ін. досліджувалися такі аспекти окресленої проблеми:

сутність, структура та соціальна роль творчості; зміст творчості; питання про

співвіднесеність творчості та діяльності, творчості в контексті інтуїтивного та

дискурсивного, свідомого та несвідомого; місце та роль уяви в творчому процесі;

активність суб’єкта діяльності; соціокультурні детермінанти творчої діяльності

тощо. Запропоновані вченими (Б. Ананьєв, А. Брушлінський, Л. Виготський,

В. Моляко, О. Музика, Є. Назайкінський, Я. Пономарьов, В. Роменець,

С. Рубінштейн, Б. Теплов, М. Ярошевський та ін.) концепції творчості набули

оригінального втілення в теорії і практиці професійної освіти, проблеми якої

охоплюють питання фахової підготовки педагогів у галузі мистецької освіти.
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З її розвитком та формуванням інноваційного освітнього середовища

нагальною стала потреба створення відповідних умов для підвищення рівня

інтелектуальних здібностей майбутніх педагогів-музикантів, тому проблема

розвитку інтелекту та інтелектуальних здібностей залишається однією з

визначальних у сучасній педагогічній науці. Природа інтелекту, його витоки,

умови розвитку стали предметом досліджень представників різних галузей знань –

психології, педагогіки, біології, філософії освіти, соціології тощо, чим зумовлений

наявний науковий доробок вітчизняних дослідників (О. Данилко, Ю. Добуш,

С. Єфіменко, В. Радул, М. Смульсон, В. Сухарев, П. Турянський, М. Холодна,

М. Ярмаченко та ін.) та зарубіжних (Г. Айзенк, Р. Арнхейм, З. Брукинг, Л. Брайт,

Г. Гарднер, Дж. Гілфорд, Х. Грубер, Ж. Піаже, Ч. Спірмен, Р. Стернберг,

Л. Терстоун, Дж. Томпсон та ін.).

Водночас зауважимо, що проблема розвитку інтелектуально-творчих

здібностей майбутніх педагогів-музикантів у процесі професійної підготовки

висвітлена частково, а наукові публікації щодо окреслених питань розкривають

лише деякі її аспекти (Ю. Афанасьєв, Н. Гуральник, К. Завалко, В. Лихвар,

В. Мороз, Н. Овчаренко, С. Олійник та ін.). Сьогодні бракує цілісних системних

досліджень із названої у дисертації проблеми.

Отже, розвиток інтелектуально-творчих здібностей майбутніх педагогів-

музикантів у процесі професійної підготовки є актуальною проблемою сучасної

теорії та практики професійної освіти, вирішення якої зумовлено потребою

розв’язання суперечностей між:

– вимогами сучасного суспільства, що висуваються до професійної

підготовки сучасного фахівця освітньої сфери, зокрема майбутнього педагога-

музиканта, від рівня розвитку інтелектуально-творчих здібностей якого залежить

його здатність до фахового самовдосконалення та саморозвитку професійної

підготовки, та реальним станом теоретичного й практичного опрацювання

названого процесу в сучасному науковому дискурсі;
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– визнанням необхідності розвитку інтелектуально-творчих здібностей


[…]


здібностей майбутніх педагогів-музикантів

2

2.1 Проєктні технології в процесі професійної підготовки

майбутнього педагога-музиканта. Особливості

інтеллектуально-творчого змісту пошуково-

дослідницького, художньо-творчого та медіаосвітнього

проєктів. Роль проєктів у процесі розвитку

інтелектуально-творчих здібностей майбутніх педагогів-

музикантів

2

3.2 Умови та практичні шляхи організації самостійної роботи

майбутніх педагогів-музикантів у процесі позанавчальної

інтелектуально-творчої діяльності

2

Всього 8
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6. Теми практичних занять

№

з/п

Назва теми Кількість

Годин

1.1 «Круглий стіл»: шляхи створення в сучасному закладі

вищої освіти розвивального інтелектуально-творчого

освітнього середовища як важливої педагогічної умови

ефективної професійної підготовки майбутніх педагогів-

музикантів

2

2.1 Використання сучасних комп’ютерних програм у процесі

навчання та фахової підготовки майбутніх педагогів-

музикантів. Можливості нотних редакторів для роботи з

нотними текстами. Практичні аспекти розвитку

композиторських умінь у діяльності вчителів музичного

мистецтва. Створення мелодії на заданий текст та запис

гармонії (період, за інтонаціями­підказками, із заданим

ритмом та розміром)

4

3.1 Форми організації самостійної роботи як умови розвитку

інтелектуально-творчих здібностей майбутнього

педагога-музиканта

2

Всього 8

7. Самостійна робота

№

теми

Зміст самостійної роботи Кількість

Годин

1.1 У формі есе-роздуму обґрунтувати роль концертно-

просвітницької діяльності, мистецько-творчих заходів у

процесі розвитку інтелектуально-творчих здібностей

майбутніх педагогів-музикантів

4

1.2 Виокремити умови, що забезпечують успішність

концертно-просвітницької діяльності як ефективної

форми розвитку інтелектуально-творчих здібностей

майбутніх педагогів-музикантів

4

1.3 Шляхом опанування українським інструментальним

репертуаром проаналізувати засоби виконавської

виразності (інтонування, артикуляція, тембро-

динамічне розмаїття, педалізація, виконавська

композиція форми тощо), а також стилю композитора,

історичної епохи, жанру та структури музичного твору,

особливостей музичної мови, композиторського задуму

4

Підготувати есе на тему: «Вплив сучасних музично-

комп’ютерних технологій на розвиток інтелектуально-

творчих здібностей майбутнього педагога-музиканта»

4
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2.1 Скласти план-проспект художньо-творчого проєкту

(тема за вибором). Запропонувати шляхи та етапи його

реалізації

4

2.2 Виокремити та класифікувати методи, які за своєю

спрямованістю виступають як найбільш дієві для

розвитку таких визначальних складників

інтелектуально-творчих здібностей, як увага, пам’ять,

мислення

4

3.1 Підготувати індивідуальне науково-дослідне завдання

для проведення творчого заняття-вистави на тему: «Про

що може розказати музика» із залученням

інтерактивних та музично-комп’ютерних технологій

4

3.2 Розробити методично-виконавську презентацію

музичного твору (за вибором) на основі актуалізованих

під час лекції компонентів самостійної роботи

майбутнього педагога-музиканта

4

Всього 28

8. Методи навчання

Засвоєння спецкурсу передбачає такі методи роботи: вербалізація

художнього змісту образів, музично-теоретичний аналіз та порівняння музичних

творів, розбір та побудова елементів мистецького заняття, імпровізування на

музичному інструменті, виконання практичних вправ, проєктування творчих

завдань, гра на музичних інструментах та спів, обговорення проблеми, робота в

малих групах, «акваріум», письмові вправи, рішення задач та ситуацій,

практичне програвання музичних побудов, тем, фрагментів, самостійна робота з

книгою, тренінг, ескізне опрацювання музичних творів, метод проєктів,

індивідуальна інтерпретація музичного твору, виконання його окремих

фрагментів тощо.

9. Методи контролю

Орієнтовна оцінка видів освітньої діяльності здобувачів вищої освіти

за рейтинговою системою. Контроль успішності фахівців із врахуванням

поточного і підсумкового оцінювання проводиться відповідно до навчального

плану. Система рейтингових балів для різних видів контролю та порядок їх

переводу у національну (4-х бальну) та європейську (ЕСТS) шкали представлені

в таблицях.

Для обліку й реєстрації показників успішності використовується

рейтингова відомість успішності майбутніх педагогів-музикантів. Кожний

модуль передбачає бал оцінки поточної роботи на семінарському та практичних

заняттях. Рейтинговий бал за практичні заняття встановлюється як середнє

арифметичне з усіх позитивних і негативних оцінок, отриманих під час усіх

практичних занять окресленого модуля.

Творчі завдання, підготовлені за заданою тематикою, обговорюються
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та захищаються під час підсумкових занять. Заходи з модульного контролю

проводяться після закінчення вивчення навчального матеріалу цього модуля.

№ Вид навчальної роботи Оціночні бали

1.Обов’язкові

1.1 Систематичність і активність у роботі

1.1.1 Виконання практичних робіт до 7 балів

1.1.2 Виступ на семінарському занятті до 8 балів

1.1.3 Вчасність виконання самостійних робіт (написання

реферативних повідомлень, опорних конспектів,

вирішення проблемних завдань, гра авторських творів,

виконання практичних вправ, проєктування уроків тощо)

до 8 балів

1.1.4 Вчасність звіту про самостійну роботу до 2 балів

1.2 Виконання модульних завдань

1.2.1 Участь у творчому проєкті до 2 балів

1.2.2 Якість виконання індивідуального творчого завдання 3–5 балів

1.2.3 Виконання індивідуального науково-дослідного завдання до 10 балів

2. За вибором студента

2.1 Підготовка письмового реферативного повідомлення (без

виступу)

1–3 бали

2.2 Підготовка письмового реферативного повідомлення з

виступом

3–5 балів

2.3 Підготовка виступу з доповіддю на науковій конференції до 10 балів

2.4 Виконання завдання за пропущене лабораторно-практичне

заняття

4 бали за

1 заняття

2.5 Участь в обговоренні проблемних питань на практичних та

семінарських заняттях

1 бал

2.6 Виконання додаткових індивідуальних завдань до 5 балів за

1 завдання

2.8 Інші види робіт за пропозицією здобувача вищої освіти 1–5 балів

3. Заохочувальні бали

3.1 Участь у концертно-просвітницьких заходах до 10 балів

3.2 Організація та проведення позанавчальної практичної

діяльності

10 балів

10. Розподіл балів, які отримують здобувачі вищої освіти в процесі

засвоєння спецкурсу «Розвиток інтелектуально-творчих здібностей

майбутніх педагогів-музикантів у процесі професійної підготовки»

Поточне тестування та самостійна робота Су-

ма Змістовий модуль 1 Змістовий модуль 2 Змістовий модуль 3

Т 1.1 Т 1.2 Т 1.3 Т 2.1 Т 2.2 Т 2.3 Т 3. 1 Т 3.2 100

сам сам сам п сам П сам п сам п сам П Сам

8 8 8 7 8 7 8 7 8 7 8 7 8
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Шкала оцінювання: національна та ECTS

Сума балів за

всі види

освітньої

діяльності

Оцінка

ECTS

Оцінка за національною шкалою

для екзамену, курсового

проєкту (роботи),

практики

для заліку

90–100 А відмінно

Зараховано
82–89 В

добре
74–81 С

64–73 D
задовільно

60–63 Е

35–59 FX

незадовільно з

можливістю повторного

складання

не зараховано з

можливістю

повторного

складання

0–34 F

незадовільно з

обов’язковим

повторним вивченням

дисципліни

не зараховано з

обов’язковим

повторним

вивченням

дисципліни

11. Методичне забезпечення

1. Музично-комп’ютерне програмне забезпечення.

2. Карточки контролю знань

3. Монографічні посібники

4. Методичні праці композиторів

5. Нотні партитури

6. Опорні конспекти лекцій

7. Нормативні документи.

12. Рекомендована література

1. Ареф’єв В. Г., Михайлова Н. Д. Самостійна робота студентів під час

педагогічної практики. Київ: Центр учбової літератури, 2015. 120 с.

2. Боднарук І. М. Організація самостійної роботи студентів ВНЗ у процесі

вивчення дисципліни «Теорія і методика музичного виховання». Науковий

часопис НПУ імені М. П. Драгоманова. Серія 16: Творча особистість учителя:

проблеми теорії і практики. 2016. Вип. 26. С. 76–81.

3. Братанич О. Г. Педагогічні умови диференційованого навчання учнів

загальноосвітньої школи : автореф. дис. … канд. пед. наук: 13.00.09 – теорія
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навчання. Кривий Ріг, 2001. 19 с.

4. Братко М. В. Освітнє середовище вищого навчального закладу: пошук

стратегій управління. Педагогічна освіта: Теорія і практика. Психологія.

Педагогіка: Зб. наук. праць № 22, 2014. С. 15–21.

5. Воєвідко Л. М. Компоненти фахової підготовки студентів мистецьких

спеціальностей: зб. наук праць. Вип. 18. 2015. С. 326–331.

6. Воєвідко Л. М. Самостійна робота студентів з методики музичного

виховання: методичні рекомендації. Кам’янець-Подільський: ФОП Сисін Я. І.,

2013. 88 с.

7. Володько В. М., Дмитрик І. С., Іванова М. Д. Самостійна пізнавальна

діяльність студентів: методичні рекомендації. Київ: ІСДО, 1993. 52 с.

8. Головко Н. І. Самостійна робота як складова навчального процесу у вищій

школі. Вісник Київського національного університету імені Тараса Шевченка.

Вип. 2 (2), 2015. С. 19–22.

9. Дистанційне навчання: психологічні засади: монографія / М. Л. Смульсон,

Ю. І. Машбиць, М. І. Жалдак та ін.; за ред. М. Л. Смульсон. Кіровоград: Імекс-

ЛТД, 2012. 240 с.

10. Дичківська І. М. Інноваційні педагогічні технології: підручник. Київ:

Академвидав, 2015. 302 с.

11. Дубровіна І. В. Професійні функції вчителів музичного мистецтва в

контексті самоосвіти. Наукові записки: зб. наук. ст.. Київ: Вид-во НПУ

імені М. П. Драгоманова, 2013. Вип. ХХІІІ (113). С. 58–68.

12. Економова О. С., Макарова Е. В. Педагогічні засади професійно-творчої

самореалізації майбутнього вчителя-музиканта у навчально-виховному процесі

вищої педагогічної школи. Науковий часопис Національного педагогічного

університету імені М. П. Драгоманова, 2010. Серія 16: Творча особистість

вчителя: проблеми теорії і практики, 11(21). С. 204–208.

13. Єфіменко С. М. Розвиток інтелектуально-творчого потенціалу

майбутнього учителя технологій у процесі професійної підготовки: автореф. дис.

… канд. пед. наук: 13.00.04 – теорія і методика професійної освіти. Кіровоград,

2015. 20 с.

14. Жигінас Т. В. Методика підготовки майбутніх учителів музики до

концертно-освітньої діяльності. Київ, 2014. 178 с.

15. Завалко К. В. Самовдосконалення вчителя музики: теорія та технологія:

монографія. Черкаси: Вид-во ЧНУ імені Богдана Хмельницького, 2007. 274 с.

16. Зайцева А. В. Педагогічні умови творчої самореалізації майбутніх
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17. Козир А. В. Професійна майстерність учителів музики: теорія і практика

формування в системі багаторівневої освіти: монографія. Київ: НПУ імені
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18. Лисенко Л. О. Метод проекту як пріоритетний напрям розвитку творчого

потенціалу учнів ВНЗ. Електронний ресурс. [Режим доступу]:
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