Рецензія

на дисертаційну роботу Лободи Ольги Євгеніївни
на тему «Розвиток інтелектуально-творчих здібностей майбутніх
педагогів-музикантів у процесі професійної підготовки»
подану на здобуття наукового ступеня доктора філософії зі
спеціальності 011– Освітні, педагогічні науки

В умовах динамічних змін сучасного освітнього простору відбувається формування нової парадигми гуманітарного розвитку, визначальним вектором якої стає особистість, здатна до актуалізації свого інтелектуального та творчого потенціалу. Ці процеси сприяють виробленню нових підходів до підготовки висококваліфікованих та конкурентоспроможних фахівців в усіх сферах життя, зокрема в мистецькій.

Професійна підготовка сучасного фахівця мистецької галузі має відповідати потребам суспільства й держави та стандартам якості сучасної вищої освіти. Це стає можливим через удосконалення та оновлення її змісту шляхом упровадження інноваційних технологій навчання, створення нового освітнього середовища, спрямованого на формування інтелектуально й творчо розвиненого фахівця, із умінь нестандартно мислити, знаходити оригінальні способи розв'язання поставлених завдань у постійно змінюваних умовах існування.

Структура дисертації логічно побудована і сприяє розкриттю теми дослідження, виконанню поставлених завдань. Кожен із розділів є логічно сформульованим елементом теоретичного, організаційно-методичного і дослідно-експериментального рівнів наукової рефлексії, що дозволило обґрунтувати та експериментально довести ефективність педагогічних умов розвитку інтелектуально-творчих здібностей майбутніх педагогів-музикантів.

Структура дисертації представлена вступом, трьома розділами, висновками до розділів, ґрунтовними загальними висновками, списком використаних джерел, інформативними додатками, таблицями та рисунками та відповідає вимогам щодо дисертаційних досліджень на здобуття наукового ступеня доктора філософії. Дисертантка на достатньому науковому рівні обґрунтувала вибір теми, її актуальність, визначила мету, завдання, об'єкт, предмет, аргументувала використання обраних методів дослідження.

Ознайомлення зі змістом дисертації та основними публікаціями дозволяє визнати, що мету дослідження виконано. Основні положення роботи характеризуються певною науковою новизною і сформульовані авторкою особисто. Наукова новизна дослідження пояснюється тим, що дисертанткою вперше теоретично обґрунтовано й експериментально

перевірено ефективність педагогічних умов розвитку інтелектуально-творчих здібностей майбутніх педагогів-музикантів та визначено критерії сформованості інтелектуально-творчих здібностей майбутніх педагогів-музикантів. Авторка поставила перед собою мету – теоретично обґрунтувати та експериментально апробувати педагогічні умови розвитку інтелектуально-творчих здібностей майбутніх педагогів-музикантів.

Таким чином, змістовне наповнення складників наукової новизни справді має теоретичне та практичне значення для вищої музичної освіти. Дисертація О.Є. Лободи сприймається як новий погляд на проблему розвитку інтелектуально-творчих здібностей майбутніх педагогів-музикантів із належно прокоментованими узагальненнями і висновками.

Не викликає сумніву практичне значення дисертації, яке полягає у тому, що науково обґрунтовані педагогічні умови експериментально перевірено й частково впроваджено в освітній процес підготовки майбутніх педагогів-музикантів на факультеті педагогіки, психології та мистецтв Центральноукраїнського державного педагогічного університету імені Володимира Винниченка спеціальності «Музичне мистецтво», що вможливує їх реалізацію в професійній підготовці.

Під час дослідження розроблено спецкурс «Розвиток інтелектуально-творчих здібностей майбутніх педагогів-музикантів у процесі професійної підготовки», у якому розкрито теоретичні, методичні та практичні аспекти впровадження обґрунтованих педагогічних умов розвитку інтелектуально-творчих здібностей у процесі професійної підготовки майбутніх педагогів-музикантів.

Результати дослідження можуть бути використані в освітньому процесі закладів вищої освіти під час підготовки фахівців за спеціальністю 014 Середня освіта («Музичне мистецтво»), у процесі викладання навчальних дисциплін «Основний музичний інструмент», «Сучасні музично-педагогічні технології в закладах освіти», «Методика музичного виховання», «Сучасні технології викладання музичного мистецтва», «Світова художня культура з методикою викладання».

Матеріали дисертації пройшли необхідну апробацію, обговорювалися на міжнародних та всеукраїнських наукових конференціях. Основні результати дослідження достатньо повно висвітлені у наукових працях.

Матеріали розділів викладені відповідно до заявлених мети і завдань, відповідають сутності об'єкта і предмета дослідження.

У першому розділі дисертаційної роботи – «Теоретичні засади дослідження проблеми розвитку інтелектуально-творчих здібностей майбутніх педагогів-музикантів» – окреслено основні поняття досліджуваної

проблеми, зокрема проаналізовано інтелектуально-творчі здібності як об'єкт осмислення гуманітарного знання, розкрито зміст та структуру поняття «розвиток інтелектуально-творчих здібностей майбутніх педагогів-музикантів»

У другому розділі дослідження – «Педагогічні умови розвитку інтелектуально-творчих здібностей майбутніх педагогів-музикантів у процесі професійної підготовки» – визначено, що розвиток інтелектуально-творчих здібностей майбутніх педагогів-музикантів залежить від реалізації комплексу педагогічних умов; визначено зміст критеріїв, розроблено показники означеної проблеми та визначено три рівні розвитку інтелектуально-творчих здібностей майбутніх педагогів-музикантів у процесі професійної підготовки.

У третьому розділі дисертаційної роботи – «Дослідно-експериментальна перевірка ефективності педагогічних умов розвитку інтелектуально-творчих здібностей майбутніх педагогів-музикантів» – здійснено організацію та проведення констатувального експерименту; підтверджено висунуту гіпотезу про розробку та впровадження визначених педагогічних умов.

Підсумовуючи сказане, слід відзначити, що автором зроблено обґрунтовані висновки та сформульовано конкретні практичні рекомендації. Дисертаційна робота О. Є. Лободи за своїм змістом і формою є завершеним самостійним науковим дослідженням. Наукове і практичне значення дисертаційної роботи не викликає сумнівів та високо оцінюється, проте, висловимо деякі зауваження та побажання дискусійного характеру:

1. У дослідженні доцільно було б проаналізувати наукові і творчі здобутки зарубіжних авторів у царині музичної культури і освіти, виявити їхній вплив на процес професійного становлення майбутніх педагогів-музикантів. Уважаємо, що студіювання праць відомих зарубіжних митців, представників різних музичних течій значно б розширило уявлення дисертанта щодо професійної діяльності педагога-музиканта.
2. Бажано було б, якби автор здійснила порівняльний аналіз особливостей розвитку інтелектуально-творчих здібностей майбутніх педагогів-музикантів у процесі професійної підготовки в Україні та країнах Європейського Союзу.
3. Не викликає сумніву актуальність (дієвість) впровадженого комплексу педагогічних умов розвитку інтелектуально-творчих здібностей майбутніх педагогів-музикантів у процесі професійної підготовки. Разом з тим, хотілось би почути думку автора, чим саме пояснюється послідовність їх запровадження.

Вважаю, що дисертаційна робота на тему «Розвиток інтелектуально-творчих здібностей майбутніх педагогів-музикантів у процесі професійної підготовки» відповідає вимогам «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44, а її автор Лобода Ольга Євгеніївна заслуговує на присудження їй наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 011 – Освітні, педагогічні науки.

Рецензент

Габелко

кандидат педагогічних наук,

доцент Олена ГАБЕЛКО

*Засвідчую підпис
Нагальних вимог
каурів*

З ОРИГІНАЛОМ ЗГІДНО
ЦДПУ ім. В.Винниченка

Д. М. Терехов